
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 
71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA OCCORRENTE ALL’ASL BI (CIG B801383DF4). NON 
AGGIUDICAZIONE. 

 

Determinazione n. 144 in data 05/02/2026



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 71 
DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA OCCORRENTE ALL’ASL BI (CIG B801383DF4). 
NON AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRETTORE  

Su proposta della S.S. Logistica e Acquisti dalla quale si evince quanto segue: 

VISTE: 

- la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 474 del 21/12/2016 con la quale è 
stato approvato il Regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
BI in applicazione dei principi generali contenuti nell’Atto aziendale, il quale è stato 
successivamente aggiornato con la deliberazione n. 20 del 21/01/2025;  

- le deliberazioni nn. 327 del 31/05/2017 e 331 del 10/08/2018 con le quali sono stati 
approvati il Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti 
di fornitura di beni e servizi e il Regolamento per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, che nelle more dell’assunzione da 
parte dell’ASL BI di nuovi regolamenti attuativi del D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei 
contratti pubblici) sono da intendersi applicabili per quanto non incompatibili con la 
nuova disciplina; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 831 del 

20/08/2025 è stata indetta procedura aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 

n. 36/2023, con contestuale approvazione dei documenti di gara, per l’affidamento del 

servizio di tesoreria occorrente all’ASL BI; 

- con la medesima determinazione è stato nominato RUP della procedura il Dott. Enrico 

Manzone, Dirigente amministrativo della S.S. Logistica e Acquisti; 

- alla scadenza del termine fissato (24/09/2025, ore 13:00), è pervenuta offerta da parte di 

Cassa di Risparmio di Asti S.p.A. (di seguito, “Banca di Asti”); 

- in data 26/09/2025 la S.S. Logistica e Acquisti ha proceduto all’apertura e alla verifica 

della documentazione amministrativa presentata dall’unico offerente, come risultante dal 

Verbale n. 1 allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- con note prot. nn. 31601 del 26/09/2025 e 35469 del 28/10/2025 il RUP ha comunicato 

all’offerente gli esiti delle verifiche condotte, ha attivato il procedimento di soccorso 

istruttorio ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 36/2023 e chiesto di fornire alcuni chiarimenti 

e integrazioni, pervenuti rispettivamente in data 07/10/2025 e in data 03/11/2025; 

Determinazione n. 144 in data 05/02/2026



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- la verifica della documentazione amministrativa si è conclusa con esito positivo in data 

10/11/2025, come risultante dal Verbale n. 2 allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

- la S.S. Logistica e Acquisti ha quindi proceduto in data 12/11/2025 all’apertura e alla 

verifica dell’offerta tecnica e, contestualmente, dell’offerta economica, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 23 del Disciplinare di gara, come risultante dal Verbale n. 3 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE: 

- dalle verifiche condotte dalla S.S. Logistica e Acquisti, come da Verbale n. 3 sopra 

citato, risulta che l’offerta economica presentata da Banca di Asti è inammissibile: in 

particolare: 

 le Commissioni offerte per le transazioni pago PA sono state quantificate da 

Banca di Asti seguendo un’articolazione per fasce di importo diversa da quella 

richiesta e, per importi maggiori di € 150,00, sono ben superiori rispetto alla base 

d’asta; 

 il canone annuo offerto per la locazione delle cassette di sicurezza è stato 

quantificato da Banca di Asti differenziandolo a seconda della capacità della 

cassetta e del valore dichiarato del suo contenuto e, per cassette di capacità 

superiore a 100 dmc, è superiore rispetto alla base d’asta; 

- il RUP, in tale sede, ha pertanto disposto l’esclusione dell’operatore dalla procedura; 

RITENUTO, a fronte di quanto sopra:  

- di approvare le operazioni di gara svolte ed i verbali nn. 1, 2 e 3 allegati al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale: 

- conseguentemente, di confermare l’esclusione di Banca di Asti dalla gara e di disporre 
la non aggiudicazione della procedura; 

- di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 
n. 36/2023, nonché di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.lgs. n. 36/2023 e del presente 
provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza amministrativa, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

- di demandare alla S.S. Logistica e Acquisti l’avvio di una nuova procedura di 
affidamento del servizio; 

- di confermare la proroga tecnica del contratto in corso con Banca di Asti fino al 
30/06/2026 e comunque fino al completamento dell’indicenda procedura e all’avvio del 
conseguente contratto; 

 

Determinazione n. 144 in data 05/02/2026



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

1) di approvare le operazioni di gara svolte ed i verbali nn. 1, 2 e 3 allegati al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale: 

2) conseguentemente, di confermare l’esclusione di Banca di Asti dalla gara e di disporre la 
non aggiudicazione della procedura; 

3) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. n. 
36/2023, nonché di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.lgs. n. 36/2023 e del presente provvedimento, 
in applicazione del principio di trasparenza amministrativa, sul sito aziendale 
www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

4) di demandare alla S.S. Logistica e Acquisti l’avvio di una nuova procedura di affidamento 
del servizio; 

5) di confermare la proroga tecnica del contratto in corso con Banca di Asti fino al 30/06/2026 
e comunque fino al completamento dell’indicenda procedura e all’avvio del conseguente 
contratto. 

 

Determinazione n. 144 in data 05/02/2026



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 144 in data 05/02/2026














